
令和５年度　一般会計及び特別会計予算の執行状況（上半期）

１　一般会計予算の執行状況

歳入 (単位：千円） 歳出 (単位：千円）

支出済額 執行率

1 町 税 1,614,440 946,484 1 議 会 費 68,799 37,509 54.5%

2 地 方 譲 与 税 63,617 21,373 2 総 務 費 1,594,013 ※ 657,393 41.2%

3 利子 割交 付金 0 231 3 民 生 費 2,909,662 ※ 1,403,080 48.2%

4 配当 割交 付金 7,541 1,988 4 衛 生 費 1,141,862 687,545 60.2%

5 株式等譲渡所得割交付金 5,460 0 5 農林水産業費 380,014 ※ 80,039 21.1%

6 法人事業税交付金 25,992 14,204 6 商 工 費 145,975 ※ 71,343 48.9%

7 地方消費税交付金 342,736 202,176 7 土 木 費 935,125 ※ 465,360 49.8%

8 環境性能割交付金 5,795 1,781 8 消 防 費 87,102 35,558 40.8%

9 地方特例交付金 11,919 13,698 9 教 育 費 959,944 359,303 37.4%

10 地 方 交 付 税 4,168,348 2,874,836 10 公 債 費 1,357,593 408,284 30.1%

11 交通安全対策特別交付金 1,210 555 11 諸 支 出 金 33,958 0 0.0%

12 分担金及び負担金 69,823 19,773 12 予 備 費 5,000 0 0.0%

13 使用料及び手数料 91,355 41,091 9,619,047 4,205,414 43.7%

14 国 庫 支 出 金 866,013 ※ 290,715 ※前年度繰越額含む

15 県 支 出 金 487,809 ※ 42,733

16 財 産 収 入 790 2,094

17 寄 付 金 391,002 124,825

18 繰 入 金 487,874 1,000  

19 繰 越 金 392,273 ※ 392,273

20 諸 収 入 142,850 15,695

21 町 債 442,200 ※ 0

9,619,047 5,007,525

※前年度繰越額含む

2　町民負担の状況

14,746 人）

232,285 千円 15,752 円

46,065 3,124

549,515 37,265

63,061 4,276

37,339 2,532

18,219 1,236

0 0

946,484 64,186

市川三郷町財政状況の公表

市川三郷町の令和５年度予算執行状況（令和5年4月1日～令和5年9月30日）を報告します。

令和5年9月30日現在

款 予算現額 収入済額 款 予算現額

歳出合計

歳入合計

令和5年9月30日現在

（人口については令和5年10月1日現在

科　　目 収入済額（千円） 一人当り負担額（円）

都 市 計 画 税

計

町 民 税 ( 個 人 ）

町 民 税 ( 法 人 ）

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

町 た ば こ 税

入 湯 税



3 特別会計予算の執行状況 (単位：千円）

予算現額（歳入＝歳出） 収入済額 支出済額 執行率

1,749,703 736,041 661,249 37.8%

73,697 42,427 29,788 40.4%

2,516,571 1,409,907 871,154 34.6%

3,779 1,080 1,265 33.5%

39,426 11,561 16,947 43.0%

254,328 149,796 97,713 38.4%

1,033,646 443,874 347,900 33.7%

35,264 17,752 10,139 28.8%

8,398 3,395 2,550 30.4%

19,542 5,210 2,297 11.8%

2,618 2,490 0 0.0%

2,761 2,746 0 0.0%

616 613 0 0.0%

8,431 8,447 0 0.0%

25,372 17,832 7,838 30.9%

246,707 117,145 95,509 38.7%

3,456 3,561 1,285 37.2%

４　財産、地方債、一時借入金の状況

（１）基金の状況 (単位：千円）

現在高
1,981,164

341,489

450,992

889,274

18,112

27,776

44

2,116

1,108

4,604

7,047

269,411

40,925

6,076

12,780

46,023

4,827

90,007

4,000

1

9,121

1

41,582

10,180

130,456

8,429

4,397,545

令和5年9月30日現在

会　　計　　名

国民健康保険特別会計予算
事 業 勘 定

直営診療施設勘定

介 護 保 険 特 別 会 計 予 算

介 護 サ ー ビ ス 事 業 特 別 会 計 予 算

訪問看護ステーション西八代特別会計予算

簡 易 水 道 特 別 会 計 予 算

公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計 予 算

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計 予 算

戸 別 浄 化 槽 整 備 推 進 事 業 特 別 会 計 予 算

温 泉 事 業 特 別 会 計 予 算

恩賜県有財産保護管理事業特別会計予算

市 川 財 産 区 特 別 会 計 予 算

高 田 財 産 区 特 別 会 計 予 算

大 同 財 産 区 特 別 会 計 予 算

歌 舞 伎 文 化 公 園 管 理 特 別 会 計 予 算

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 予 算

峡南地域教育支援センター共同設置特別会計予算

令和5年9月30日現在

基　　　金　　　名

財政調整基金

減債基金

地域福祉基金

地域振興基金

まごころ基金

ふるさと水と土保全対策基金

町立保育所振興基金

都市計画事業基金

印章資料取得基金

市川大門育英奨学基金

大門碑林公園石造物購入等整備基金

土地開発基金

六郷育英奨学基金

ふるさと納税基金

ごみ処理広域化準備基金

正子奨学基金

森林環境譲与税基金

過疎地域自立促進基金

国保財政調整基金

地域文化観光振興基金

計

訪問看護ステーション西八代財政調整基金

簡易水道事業財政調整基金
みはらしの丘・みたまの湯・のっぷいの館施設整備等事業基金

文化資料館展示物購入基金

介護保険給付費準備基金

介護サービス事業基金



（2）地方債の状況 (単位：千円）

13,064,722 664,202 0 12,400,520

8,503 1,377 0 7,126

1,081,218 51,158 0 1,030,060

6,504,440 312,426 0 6,192,014

211,959 10,602 0 201,357

25,829 538 0 25,291

13,265 603 0 12,662

20,909,936 1,040,906 0 19,869,030

（3）一時借入金の状況 令和5年9月30日現在 (単位：千円）

現在高

0

会　　　計　　　名
R4年度末

現在高

R5.4.1～
R5.9.30までの

償還元金

R5.4.1～
R5.9.30までの

借入額

R5.9.30
現在高

一般会計

計

会　　計　　名

一般会計外16特別会計

国民健康保険特別会計（直営診療施設勘定）

簡易水道特別会計

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

戸別浄化槽整備推進事業特別会計

温泉事業特別会計



令和5年度　公営企業会計予算の執行状況（上半期）

1 上水道事業会計 令和5年9月30日現在 (単位：千円）

収益的収入及び支出 予算現額 収入済・支出済額

事業収益 188,094 71,849

事業費用 186,253 32,664

資本的収入及び支出 予算現額 収入済/支出済額

資本的収入 2,025 792

資本的支出 73,287 30,645

2　財産、地方債、一時借入金の状況 令和5年9月30日現在

　（1）基金の状況 (単位：千円）

会計名 基金名 現在高

上水道事業会計 減債、建設改良基金 0

0

　（2）地方債の状況 (単位：千円）

447,207 26,309 0 420,898

447,207 26,309 0 420,898

　（3）一時借入金の状況 令和5年9月30日現在 (単位：千円）

現在高

0

0

R5.4.1～
R5.9.30まで

の
借入額

R5.9.30
現在高

上水道事業会計

計

会　　計　　名

上水道事業会計

計

計

会　　　計　　　名
R4年度末

現在高

R5.4.1～
R5.9.30までの

償還元金


