市川三郷町財政状況の公表

令和5年度 一般会計及び特別会計予算の執行状況(上半期)

市川三郷町の令和5年度予算執行状況(令和5年4月1日~令和5年9月30日)を報告します。

1 一般会計予算の執行状況 令和5年9月30日現在

歳入 (単位:千円) 歳出 (単位:千円)

	款	予算現額	収入済額		Į	款	·	予算現額	支出済額	執行率
1	町 税	1,614,440	946,484	1	議	会	費	68,799	37,509	54.5%
2	地方譲与税	63,617	21,373	2	総	務	費	1,594,013 *	657,393	41.2%
3	利子割交付金	0	231	3	民	生	費	2,909,662 *	1,403,080	48.2%
4	配当割交付金	7,541	1,988	4	衛	生	費	1,141,862	687,545	60.2%
5	株式等譲渡所得割交付金	5,460	0	5	農村	木水産美	業費	380,014 *	80,039	21.1%
6	法人事業税交付金	25,992	14,204	6	商	I	費	145,975 *	71,343	48.9%
7	地方消費税交付金	342,736	202,176	7	土	木	費	935,125 *	465,360	49.8%
8	環境性能割交付金	5,795	1,781	8	消	防	費	87,102	35,558	40.8%
9	地方特例交付金	11,919	13,698	9	教	育	費	959,944	359,303	37.4%
10	地方交付税	4,168,348	2,874,836	10	公	債	費	1,357,593	408,284	30.1%
11	交通安全対策特別交付金	1,210	555	11	諸	支 出	金	33,958	0	0.0%
12	分担金及び負担金	69,823	19,773	12	予	備	費	5,000	0	0.0%
13	使用料及び手数料	91,355	41,091		歳出	合計		9,619,047	4,205,414	43.7%
14	国庫支出金	866,013 *	290,715					*	前年度繰越額含	<u></u>
15	県 支 出 金	487,809 *	42,733							

5,007,525 ※前年度繰越額含む

2,094

1,000

124,825

392,273

15,695

2 町民負担の状況

歳入合計

16 財 産 収 入

付

入

越

収

金

金

金

入

17 寄

18 繰

19 繰

20 諸

21 町

令和5年9月30日現在

(人口については令和5年10月1日現在 14,746 人)

790

391,002

487,874

392,273 *

142,850

442,200 ***** 9,619,047

	科	ŀ			収入済額(千円)	一人当り負担額(円)
町	民利	兑 (個 人)	232,285 ***	15,752 ⊞
町	民和	兑 (法 人)	46,065	3,124
固	定	資	産	税	549,515	37,265
軽	自	動	車	税	63,061	4,276
町	た	ば	C	税	37,339	2,532
入		湯		税	18,219	1,236
都	市	計	画	税	0	0
		計			946,484	64,186

会 計 名	予算現額(歳入二歳出)	収入済額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計予算 業 勘 定	1,749,703	736,041	661,249	37.8%
直営診療施設勘定	73,697	42,427	29,788	40.4%
介護保険特別会計予算	2,516,571	1,409,907	871,154	34.6%
介護サービス事業特別会計予算	3,779	1,080	1,265	33.5%
訪問看護ステーション西八代特別会計予算	39,426	11,561	16,947	43.0%
簡易水道特別会計予算	254,328	149,796	97,713	38.4%
公共下水道事業特別会計予算	1,033,646	443,874	347,900	33.7%
農業集落排水事業特別会計予算	35,264	17,752	10,139	28.8%
戸別浄化槽整備推進事業特別会計予算	8,398	3,395	2,550	30.4%
温泉事業特別会計予算	19,542	5,210	2,297	11.8%
恩賜県有財産保護管理事業特別会計予算	2,618	2,490	0	0.0%
市川財産区特別会計予算	2,761	2,746	0	0.0%
高田財産区特別会計予算	616	613	0	0.0%
大 同 財 産 区 特 別 会 計 予 算	8,431	8,447	0	0.0%
歌舞伎文化公園管理特別会計予算	25,372	17,832	7,838	30.9%
後期高齢者医療特別会計予算	246,707	117,145	95,509	38.7%
峡南地域教育支援センター共同設置特別会計予算	3,456	3,561	1,285	37.2%

(1)基金の状況

(単位:千円)

基金名	現在高
財政調整基金	1,981,164
減債基金	341,489
地域福祉基金	450,992
地域振興基金	889,274
まごころ基金	18,112
ふるさと水と土保全対策基金	27,776
町立保育所振興基金	44
都市計画事業基金	2,116
印章資料取得基金	1,108
市川大門育英奨学基金	4,604
大門碑林公園石造物購入等整備基金	7,047
土地開発基金	269,411
六郷育英奨学基金	40,925
ふるさと納税基金	6,076
ごみ処理広域化準備基金	12,780
正子奨学基金	46,023
森林環境譲与税基金	4,827
過疎地域自立促進基金	90,007
地域文化観光振興基金	4,000
国保財政調整基金	1
訪問看護ステーション西八代財政調整基金	9,121
簡易水道事業財政調整基金	1
みはらしの丘・みたまの湯・のっぷいの館施設整備等事業基金	41,582
文化資料館展示物購入基金	10,180
介護保険給付費準備基金	130,456
介護サービス事業基金	8,429
計	4,397,545

(2)地方債の状況 (単位:千円)

会 計 名	R4年度末 現在高	R5.4.1〜 R5.9.30までの 償還元金	R5.4.1〜 R5.9.30までの 借入額	R5.9.30 現在高
一般会計	13,064,722	664,202	0	12,400,520
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	8,503	1,377	0	7,126
簡易水道特別会計	1,081,218	51,158	0	1,030,060
公共下水道事業特別会計	6,504,440	312,426	0	6,192,014
農業集落排水事業特別会計	211,959	10,602	0	201,357
戸別浄化槽整備推進事業特別会計	25,829	538	0	25,291
温泉事業特別会計	13,265	603	0	12,662
計	20,909,936	1,040,906	0	19,869,030

(3) 一時借入金の状況 令和5年9月30日現在 (単位:千円)

会 計 名	現在高
一般会計外16特別会計	0

令和5年度 公営企業会計予算の執行状況(上半期)

収益的収入及び支出	予算現額	収入済・支出済額
事業収益	188,094	71,849
事業費用	186,253	32,664
資本的収入及び支出	予算現額	収入済/支出済額
資本的収入	2,025	792
資本的支出	73,287	30,645

2 財産、地方債、一時借入金の状況

令和5年9月30日現在

(1) 基金の状況

(単位:千円)

会計名	基金名	現在高
上水道事業会計	減債、建設改良基金	0
計	_	0

(2) 地方債の状況

(単位:千円)

会	計	名	R4年度末 現在高	R5.4.1~ R5.9.30までの 償還元金	K5.4.1~ R5.9.30まで の 借入額	R5.9.30 現在高
上水道事業会計			447,207	26,309	0	420,898
	計		447,207	26,309	0	420,898

(3) 一時借入金の状況	令和5年9月30日現在	(単位:千円)
--------------	-------------	---------

会	計	名	現在高
上水道事業会計			0
	計		0